



KOSMONOSKÝ

Zpravodaj



Informační list Kosmonos a Horních Stakor

květen 2021

ŠKOLA SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ POTŘEBUJE

Základní škola v Kosmonosích opravdu nutně potřebuje odpovídající prostory pro tělesnou výchovu. V současné době žáci využívají prostory Sokolovny, která je z přelomu devatenáctého a dvacátého století. Navíc má minimální rozměry.

„Při plánování tělesné výchovy máme problém hlavně v tom, že nemůžeme souběžně plánovat víc než jednu hodinu,“ zdůraznil ředitel Základní školy v Kosmonosích Mgr. Milan Petráš. „Při počtu dvaceti tříd se dá lehce spočítat, že tělesná výchova probíhá od raní sedmé hodiny až téměř do čtvrté odpolední, bez přestávky.“ Po dokončení multifunkční tělocvičny se nabízí možnost využít po výuku obou míst. „Jaké bude budoucí využití Sokolovny zatím nevíme. Uvažuje se o různých variantách. Jisté je, že rozměry nové tělocvičny budou několikanásobně větší, než jsou nyní. To je pro mě jako ředitele školy a zároveň učitele tělocviku nejdůležitější. Předpokládáme tak, že výuka by mohla probíhat souběžně – to znamená dvě třídy ve stejném čase při jednoduchém přepažení sportovní plochy. A ten prostor, který tam vznikne pro každou třídu bude i při tom přepažení až čtyřikrát větší, než v celé stávající Sokolovně,“ zdůraznil Mgr. Milan Petráš. (pp)

ZÁKLADNÍ KÁMEN MULTIFUNKČNÍ TĚLOCVIČNY

Na louce pod zámek byl 23. dubna položen základní kámen pro stavbu multifunkční tělocvičny. Slavnostního aktu a poklepání na něj se vedle představitelů města Kosmonos zúčastnili také zástupci dodavatelské firmy.

Projekt tělocvičny primárně vznikl pro potřeby školy. Uvažovalo se o ní v různých variantách už v minulosti. Počet žáků základní školy totiž v posledních letech narostl a prostory Sokolovny jsou už nevyhovující. „Počet žáků opravdu narůstá, i samotná výuka je dost rozsáhlá. Město se proto rozhodlo v první fázi k rekonstrukci stávajících prostor Sokolovny. Na základě připomínek občanů a vedení školy jsme od ní ale odstoupili. Mimochodem, například před patnácti nebo dvaceti lety by se o takovém projektu vůbec neuvažovalo. My jsme to právě pojali tak, že celý projekt vznikl hlavně pro potřeby školy v našem městě,“ vysvětlil starosta Kosmonos PharmDr. Eduard Masarčík.

Volba proto padla na stavbu nové multifunkční tělocvičny. Ta bude sloužit nejen potřebám školy, ale také občanům města Kosmonos. Využívat ji následně budou moci také kosmonoští sportovci – pro basketbal, házenou, florbal a v zimním období také pro fotbal. „Jsou tu i spolky, které si musely pro svou činnost pronajímat. Například mažoretky. To nás stálo nemalé finanční prostředky. Projekt probíhal také v kontextu s řadou dotací. My jsme museli najít cestu, jak na ně dosáhnout. Jednou z možností byla právě multifunkční tělocvična a napojení na školu,“ upřesnil starosta.



Stavba podle smlouvy se zhotovitelem by měla být dokončena 15 měsíců od jejího začátku. Tomu by odpovídalo otevření v září příštího roku. Vysoutěžená cena představuje částku 78,6 milionů korun, včetně DPH. Díky práci vedení města a správního odboru bude částka 30 milionů korun kryta z dotačního titulu. „Připravu na vysoutěžení pro zhotovitele trvala přibližně dva roky. Museli jsme do projektu zasáhnout. Chci za to poděkovat radním Ing. Pavlu Janečkovi a Ing. Josefu Zedníkovi. Vývinuli v této oblasti maximální aktivitu a využili tak znalostí ze svého oboru podnikání tak, aby konečný projekt splňoval potřeby města,“ říká PharmDr. Eduard Masarčík. O názvu multifunkční tělocvičny rozhodnou sami občané, a to prostřednictvím sociálních sítí, webových stránek města a Zpravodaje. Konečné rozhodnutí ještě nepadlo. O výsledku vás samozřejmě budeme informovat. PAVEL PETR, fotil JIŘÍ BÍM



V Kosmonosích byl položen základní kámen výstavby multifunkční tělocvičny. Sloužit bude nejen žákům základní školy, ale i sportovcům a široké veřejnosti.



HERNÍ PRVKY JEN PRO DĚTI

Volnočasový areál v Kosmonosích se postupně mění, je vybavený nejrůznějšími herními prvky, hlavně pro nejmenší. V souvislosti s nimi se na občany Městský úřad v Kosmonosích obrací s prosbou. „Do výbavy a rekonstrukce volnočasového areálu město věnovalo nemalé finanční prostředky. Zdobí ho řada herních prvků. Bohužel se stává, že je využívají nejen děti, ale i dospělí. Přitom mají sloužit těm nejmenším od tří do dvanácti let. Věřím, že to pochopíte a případně i pomůžete s napomenutím těch, kteří by to nerespektovali. Prvky nejsou dimenzované na používání dospělými. Všem nám jde o to, aby herní prvky vydržely pochopitelně co nejdéle a hlavně sloužili těm, co mají, tedy dětem“ apeluje



Herní prvky ve volnočasovém areálu mají sloužit dětem od tří do dvanácti let. Fotil Martin Veselý.

OPRAVA STAKORSKÉ ZVONICE

Dřevěná zvonice v Horních Stakorách se dočkala v uplynulých měsících oprav. Proběhlo ošetření celé vnitřní dřevěné nosné konstrukce, která byla napadená červotočem. Snahou je především prodloužit životnost tohoto ojedinělého díla a zachovat jeho historický ráz. Podle dostupných materiálů se vznik zvonice před hřbitovem datuje ke konci sedmnáctého století. Stavba samotná se skládá z osmi lichoběžníků. Nad nimi jsou čtyři obdélníky. Jehlanovitou střechu tvoří čtyři trojúhelníky pokryté šindelem. (pp)



Stakorská zvonice se dočkala ošetření celé vnitřní dřevěné konstrukce. Fotil Martin Veselý

Uvnitř čtete

**Zámecké léto
v Kosmonosích ... 2**

**Mažoretky
chystají oslavy ... 3**

**Děti kreslily
pro LDN ... 3**

**Z hasiče florbalistou
– Marek Korych ... 4**

**Fotbalisté
Kosmonos divizi
nedohrají ... 4**

STANOVIŠTĚ PŘEDANÉ ZHOTOVITELI

Samotné staveniště multifunkční tělocvičny bylo předané zhotoviteli CL-EVANS s.r.o., Česká Lípa. Aktuálně probíhají přípravné práce včetně vytýčení inženýrských sítí. „Dojde také k přesazení rostlin, které jsou v místě stavby. Postupně by měly začít zemní práce a začne samotná výstavba multifunkční tělocvičny,“ popsal vedoucí správního odboru Ing. Michal Šimon. (pp)

PREZENTACE PAMÁTEK MĚSTA – NÁVŠTEVA LORETY

K architektonickým skvostům Kosmonos patří objekt Lorety. A právě výjimečné a jedinečné památky na území města chce Městský úřad do budoucna víc prezentovat. Nejen v regionu, ale po celé České republice. V mnohých případech totiž jde o státní památky.

„Město by chtělo poděkovat spolkům, které se podílely a podílejí na ochraně a hlavně záchraně památek. Je potřeba říct, že ze strany města podpora směrem do této oblasti nebyla v posledních letech dostatečná. Po návštěvě Lorety jsme dospěli k tomu, že přístup k památkám je třeba změnit,“ přiznal starosta Kosmonos PharmDr. Eduard Masarčík.

Vydal zároveň pokyn, aby fotografie, obrazy a další artefakty dostaly takovou péči, jakou si zaslouží. Včetně prostoru. „Navíc chceme změnit i mobiliář Lorety, na kterém jsou artefakty vystavovány. Loretu jsme vymalovali, včetně kaple Sv. Martina. Budeme také konzervovat kvůli červotočům Santa Casu. Připravuje se také prezentace kosmonoských památek. „Požádal jsem paní magistru Petříčkovou z kosmonoského úřadu a také majitele tiskárny pana Melmuku, který má výjimečnou techniku, o spolupráci. Tu techniku je třeba využít při zpracování fotografií a dalších materiálů zachycujících historii města. Aby fotografie archivovali a pře-

vedli do takové podoby, která by posloužila co nejlepší prezentaci,“ dodal PharmDr. Eduard Masarčík. Město chce v této souvislosti spolupracovat také s Informačním centrem v Mladé Boleslavi. To právě v případě památek a také samotných Kosmonos. Ať už půjde o vstupenky nebo bannery upozorňující na památky. „Prostě snahou je důstojným způsobem prezentovat Kosmonosy i mimo hranice města. Chceme navázat na práci například Muzejního spolku nebo Osvětové besedy, jejich práci využít a posunout dál,“ podotkl starosta.

PAVEL PETR, ILUSTRAČNÍ FOTO:
MARTIN VESELÝ



ZÁMECKÉ LÉTO 2021 BUDE – I V TOLIK JINÉM ROCE

Navzdory pandemii koronaviru a vyžadovaným opatřením bude i letos již po sedmnácté Zámecké kulturní léto 2021 v Kosmonosích. Osvětová beseda znovu chystá divadelní přehlídku ochotnických souborů na nádvoří zámku.

V té situaci, v jaké se nacházíme, není jednoduché pro ochotnické soubory připravit a nazkoušet divadelní představení. Zaslouží si náš obdiv. Není to jednoduché ani pro pořadatele. Chtěli bychom Vás pozvat k návštěvám jednotlivých představení. Smyslem je obohatit kulturní život ve městě a nabízet živou kulturu v krásném prostředí nádvoří zámku, kde je velice příjemná atmosféra. Tato akce je finančně podpořena Městem Kosmonosy, ale může se uskutečnit zejména díky obětavosti a nadšení členů Osvětové besedy.

Celkem se chystá deset akcí

– devět divadelních představení a Pomněnkové odpoledne s mažoretkami Sokola Kosmonosy. V případě nepříznivého počasí se představení uskuteční v krytém vestibulu zámku, který nabízí návštěvníkům trochu jinou atmosféru. Budeme zahajovat po polovině června a představení budou pokračovat až do poloviny září. Všechna budou začínat v 19:30 hodin. Podrobný program s upřesněnými termíny bude v příštím čísle Kosmonoského zpravodaje a na pozvánkách. Při představeních budou dodržena všechna aktuální nařízení v souvislosti koronavirem. Pro návštěvníky to bude po tak dlouhé přestávce v období zákazů příjemné rozptýlení, možnost pobavit se, setkat se se známými. Bude připraveno i občerstvení. Srdečně Vás zveme, nenechte si to ujít.

Milada Remešová,
předsedkyně Osvětové besedy Kosmonosy



Podpořte s námi Ekocentrum zahrada

V současné nelehké situaci chceme podpořit mladoboleslavské EC Zahrada. Nyní jsou nejvíce vděční za seno, černou slunečnici, ječmen a granule pro králíky KKV.

Můžete přispět i finančně, ať na konkrétní zvíře nebo bezúčelově. Doneste ve všední dny od 8.00 do 14.00 do EC Zahrada svůj příspěvek nebo vhodné krmivo, poříďte si fotografii a tu nám pošlete. Jednoho z Vás pak vylosujeme a ten získá do EC volnou roční vstupenku.

Děkujeme!

Více informací získáte na www.mb-eko.cz/zahrada.

PLACENÁ INZERCE

Civilní bezpečnostní služba přijme do pracovního poměru studenty - osoby se ZPS - starobní důchodce na pozici

PRACOVNÍK OSTRAHY A RECEPCE

Výhodné mzdové podmínky - pes výhodou.
Bližší informace na tel: 608 313 199, 732 408 337

GLOBUS ZMĚNIL STRATEGII

Na rozhraní Kosmonos a Mladé Boleslavi, naproti Hondě, má vyrůst supermarket Globus. Zatím ale není jasné, kdy začne jeho výstavba. Samotná firma mění totiž strategii a projekt. Je nutné ještě doladit souhlas k výjezdu z komunikace a také parkování zákazníků. O tom město Kosmonosy nerozhoduje. V minulosti přitom už existovaly minimálně tři termíny započítání stavby. „Při jednání se zástupci firmy Globus jsme byli informováni o tom, že o možné výstavbě uvažuje v příštím roce. Stavební povolení je vydané, přesné datum zahájení je ale opravdu v gesci firmy Globus,“ upřesnil starosta Kosmonos PharmDr. Eduard Masarčík.

(pp)

UZAVŘENÍ ČÁSTI CHODNÍKU

Z důvodu prací na obnově kanalizace a vodovodu v ulici Pionýrů v Kosmonosích je uzavřena část chodníku vedoucího mezi vilovou čtvrtí a areálem servisních služeb Škoda Auto. Dětské hřiště je přístupné z jižního vstupu. Na obou koncích jsou umístěny informační cedule. Náhradní trasa povede Tyršovou ulicí.

Doba uzavření přibližně do 31.5.2021.

NÁHRADNÍ MÍSTA PRO PARKOVÁNÍ

Po jednání se Servisním centrem Škoda se vedení města Kosmonos podařilo domluvit náhradní parkovací místa. „Jedná se přibližně o dvacet parkovacích míst pro občany z lokality Tyršova a vedlejších ulic. Tedy těch, kterých se dotýká rekonstrukce třetí etapy lokality Pod zámek,“ uvedl místostarosta Mgr. Petr Boubín.

STAVEBNÍ AKCE V KOSMONOSÍCH A STAKORÁCH

V Kosmonosích i Horních Stakorách panuje nyní čilý stavební ruch. Ve Stakorách, kromě opravy Zvonice, pokračuje výstavba kanalizace. „Samotné kanalizační řady jsou prakticky hotové. Teď se většina prací týká čistící stanice a technologií. Řešíme také jednotlivé přípojky k nemovitostem. Dokončení by mělo být na podzim letošního roku. Jednáme ještě s Vodovody a kanalizací ohledně konečné úpravy komunikací, které musely být právě kvůli kanalizaci rozkopané. Je nutné silnici procházející Horními Stakorami i další místní komunikace uvést do řádného stavu, který by měl být kvalitnější, než stav původní“ zdůraznil vedoucí správního odboru kosmonoského úřadu Ing. Michal Šimon. Finišuje také dostavba cyklostezky kolem Debřské ulice. Počítá se s koncem května, kdyby měla být hotová. Navazuje na Bradlečskou část a Radoučskou spojku. Napojuje se na křižovatce a vede do kopce naho-

ru až do Kosmonos. Tam je ukončená podél zahrádek. Druhá větev je propojena směrem T1 a T2 a ulicí Pod oborou se napojuje na první cyklostezku pod Galateou. Propojení cesty do areálu a kolem něj se dočkají také biatlonisté. Bude se opravovat přístupová cesta.

Pokračuje rovněž třetí etapa rekonstrukce lokality Podzámecká. „Tam pořád běží rekonstrukce kanalizace, vodovodu a plynu. Teď nás čekají jednání s dodavatelem rekonstrukce komunikací, sadových úprav a veřejného osvětlení o termínu zahájení prací. K tomu by mělo dojít v průběhu června,“ věří Ing. Michal Šimon. Aktuální bude nyní rovněž vypsání výběrového řízení na dodavatele přírodního biotopu ve volnočasovém areálu. Začínají také práce na přípravě projektové dokumentace obchvatu Kosmonos.

PAVEL PETR, fotil MARTIN VESELÝ



Výstava cyklostezky kolem Debřské ulice finišuje



V rámci třetí etapy rekonstrukce lokality Podzámecká pokračuje například rekonstrukce kanalizace.

MAŽORETKY CHYSTAJÍ OSLAVY, VYSTUPUJÍ UŽ 25 LET

Klub mažoretek a twirlerek TJ Sokol Kosmonosy se chystá na oslavy 25. narozenin. Pokud to situace dovolí, čtvrt století činnosti si připomenou aktivním pohybem, a to 19. června. Odpoledne s Poměnkami se uskuteční tradičně ve spolupráci s Osvětovou besedou v rámci Kulturního léta na zámku Kosmonosy.



Uplynulý rok přitom byl pro mažoretky a twirlery z Kosmonosy, vzhledem k pandemii, velmi náročný. Soutěže se neustále přesouvaly, až nakonec organizátoři téměř všechny úplně zrušili. Přestože děvčata nemohla trénovat

v tělocvičně, nezahálela. Trénovala online nebo na venkovních hřištích, pokud to počasí umožňovalo. Mažoretky našly také pár společných chvil na to, víc se semknout. V průběhu roku mažoretky a twirlery z Kosmonosy absolvovaly, dokud to šlo, čtyři soutěže. Z mistrovství České republiky WBTF přivezla děvčata dvě první místa a postup na Evropský pohár. Navíc dvě druhá místa a jedno třetí také se zajištěním míst na Evropském poháru. Z kvalifikačních kol sůl a dvojic reprezentantky TJ Sokol získaly tři první a jedno druhé místo. Kvalifikace poháru v twirlingu přinesla další druhé a třetí pořadí. Mimochodem, twirling je druh sportovního tance, který představuje kombinaci klasických mažoretek, gymnastiky a baletu. Jak se uvádí, hlavním rozdílem mezi mažoretkou a twirlingovou tanečnicí je, že v twirlingu se dbá především na držení těla, práci s hůlkou a taneční kroky, přičemž v klasické mažoretce je hlavní držení těla a pochod.



Kromě soutěží kosmonoské mažoretky a twirlery uspořádaly Odpoledne s Poměnkami, kde děvčata předvedla vystoupení připravená na soutěže. Absolvovaly také společný výlet do Krkonoš na Dvoračky. Nevynechaly ani tradiční dvoutýdenní soustředění v Janově nad Nisou, kde se postupně vystřídaly všechny skupiny. Účastnily se také několika společenských akcí v Mladé Boleslavi a okolí. K těm nejvýznamnějším patřilo mistrovství České republiky v silniční cyklistice a koncerty Podnikového orchestru Škoda Auto Mladá Boleslav.

MIROSLAVA ČEŽÍKOVÁ,
foto archiv Pomněnek

DĚTI KRESLILY PRO LDN

Bývalé členky KK využily obrázky dětí ze soutěže Vítáme jaro a věnovaly je do Léčebny dlouhodobě nemocných v Mnichově Hradišti. Obrázky se dětem moc povedly a byla by škoda je nechat někde zapadnout. Krásná díla dětí tak již nyní zdobí chodby a dělají radost nejen zdravotníkům, ale hlavně klientům léčebny. Naše poděkování pak míří k Tereze Fridrichové, která ve volném čase obrázky připravila a do Mnichova Hradiště dovezla. **Jana Jancáková**



TURISTÉ ZVOU NA ZÁJEZDY

Klub turistů Kosmonosy chystá dva zájezdy. První výlet je vlakem v sobotu 19. června do ZOO Parku v Doksech. S sebou je nutné si vzít peníze na dopravu, vstupné i oběd. Odjezd ze železniční stanice Mladá Boleslav hlavní nádraží v 9:23, návrat do stejného místa mezi 17:19 až 18:34 hodin. Nutné je zakoupení jízdenky do stanice Doksy. Ve druhém případě se jedná o autobusový zájezd v sobotu 10. července. Jeho cílem bude návštěva Hradu Pecka a také ZOO Dvůr Králové. Cena je 260 korun bez vstupného. Zájemci o účast se mohou hlásit na telefonním čísle 605711249 nebo na adrese Opolského 59/26, 293 06 Kosmonosy. **Viktor Velich mladší**

POZVÁNKA NA DĚTSKÝ DEN

Klub turistů Kosmonosy má v plánu uspořádat v sobotu 26. června, pokud to vládní opatření a situace dovolí, Dětský den. Uskutečnit by se měl na Černínském náměstí od 10:30 do 15 hodin. V případě nepříznivého počasí by se program přesunul do vestibulu kosmonoského zámku. V programu je vystoupení kouzelníka a iluzionisty Jakuba Koutského s čarováním, soutěžení o věcné ceny a jeho písničkami. Nejmenší se mohou těšit také na dětskou diskotéku. Pro děti je vstup zdarma, dospělí zaplatí dvacet korun za osobu. Na místě bude možné zakoupit občerstvení. Zájemci o účast se mohou hlásit na telefonním čísle 605711249 nebo na adrese Opolského 59/26, 293 06 Kosmonosy. **Viktor Velich mladší**

BAREVNÉ VELIKONOCE A CESTA ZA ZAJÍČKEM

Bývalé členky Kulturní komise připravily na týden před velikonočními aktivitami pro děti. Od pondělí do neděle, každý den umístily zajička na jiné místo v rámci Kosmonosy, děti tak zavítaly do parku, obory, na koupaliště, k Loretě, ke kostelu a na hřiště SK. Na facebookovou stránku vložily ke každému dni pár informací o tradicích (modré pondělí, zelený čtvrtek, velký pátek..) a indicie k nalezení zajička. Podle reakcí dětí a rodičů byla hra úspěšná. Kdo zajička nenalezl, mohl přijít v neděli do parku, dostal sladkosti a ještě si mohl zasoutěžit.

Jana Jancáková



VÍTÁNÍ JARA V KOSMONOSÍCH

Do soutěže pro děti Vítáme jaro dorazilo téměř 40 obrázků. S velkou radostí pozorujeme, že se do našich projektů zapojuje čím dál víc dětí mimo Kosmonosy, do projektu Podpoř svého anděla dokonce celé třídy i mateřské školy a my všem děkujeme. Bylo opět těžké vybrat 3 a opět jsme rozdaly víc cen, než jsme zamýšlely. Každý by si cenu zasloužil. Děkujeme Kamile Fajtové z Květinářství Camilla, že nám umožňuje v obchodě nechat ceny pro děti. Poděkování míří i bývalým členkám Kulturní komise za věnované ceny. **Jana Jancáková**



SALA TERRENA V DUCHU ČAR A KOUZEL

Ve druhé polovině dubna jsme pro vás čarodějnický vyzdobili prostory Sala Terreny. Mohli jste hledat kód k otevření čarovné truhly, připravený byl fotokoutek, možnost létání na koštěti i tvorba obrázků. Věříme, i na základě ohlasů, že se akce vydařila. Fotografie z akce, včetně 74 obrázků od dětí jsou k nahlédnutí na našich facebookových stránkách Srdcem pro Kosmonosy. Bohužel jsme se setkali i s jistou záľudností od některých návštěvníků, cíleným zničením stezky v oboře atd. Prosíme, buďte ohleduplní a nekažte radost ostatním. Děkujeme Katka, Terka, Jana, Zlatka a Olda.



SRDCEM PRO KOSMONOSY

ROZKVELTÉ KOSMONOSY

1. ROČNÍK SOUTĚŽE

FOTOGRAFII VAŠEHO ROZKVELTÉHO OKNA, BALKONU, KVĚTINOVÉ VÝZDOBY PŘEDZAHRADKY NEBO ORIGINALNÍ KVĚTINOVOU VÝZDOBU PŘED VAŠÍM DOMEM POŠLETE NA SRDCEMPROKOSMONOSY@SEZNAM.CZ A SOUTĚŽTE O CENU STAROSTY MĚSTA KOSMONOSY A DALŠÍ CENY.

VÍCE NA FB SRDCEM PRO KOSMONOSY



Z HASIČE SE MAREK KORYCH STAL FLORBALISTOU, TEĎ HRAJE S MLADOU BOLESLAVÍ SUPERLIGU

Sport má kosmonoský MAREK KORYCH v krvi. Jeho tatínek hrával hokejbal v dresu Eldoráda. Jeho starší bratr Dan se věnuje florbalu a právě ten upoutal také Marka. Sportovní začátky má ale spojené s hasičským sportem. Právě v Kosmonosích, a pod vedením maminky. Teď už v devatenácti letech má své místo v sestavě superligového týmu Předvýběr.CZ florbal Mladá Boleslav.

Marku, kdo vás vlastně přivedl k florbalu?

„Právě starší brácha. Šel na florbal, tak jsem to také zkusil. Nej dřív na škole, kde jsme trénovali tak jednou týdně. Jenže to nebylo ono. Tam se jen hodil míček a hráli jsme proti sobě. Potom nastal zlom. Jiří Diblík si mě vybral do florbalové akademie. Tam už jsem začal hrát na trochu jiné úrovni. Už to byl klasický trénink. Potom, co skončil kouč Ondřej Lechner, přestoupili jsme všichni pod křídla tehdejšího Technology Mladá Boleslav, teď Předvýběr.CZ.“

V úvodu jsme ale zmínili, že jste se nejprve věnoval hasičskému sportu ...

„Bohužel s hasičským sportem jsem kolem dvanácti let musel skončit. Byl jen v pátek a to se křížilo s florbalem. Musel jsem si vybrat



a volba padla na florbal. Dodnes jsem ale zůstal členem kosmonoských hasičů. Snažím se účastnit jejich akcí, pokud zrovna nemám florbalový zápas. Aktivní hasič už ale nejsem.“

Prozradil jste mi, že florbal hrajete už od nějakých šesti let. V pozdějším školním věku jste dokonce Středočeský kraj reprezentoval na dětské olympiádě. Jak se na ní dařilo?

„Výborně, v Brně 2017 jsme celý turnaj v rámci olympiády dokázali vyhrát. Myslím si, že to tehdy bylo velké překvapení. Velkým favoritem byl výběr Prahy. My jsme si to hlavně všichni užívali. Už jen postup do finále byl v našem případě hodně nečekaný. Hlavně pak návrat byl hodně zběsilý. V den finále jsem totiž měl vyřazení z devátého ročníku základ-

ní školy. Přijeli jsme, mamka mě vyzvedla v Praze. Cestou domů jsem se převlékl do obleku. Přišel jsem akorát, když všechno začínalo. Vzal jsem si parťáka a už jsme nastupovali...“

Teď jste členem superligového výběru Předvýběr.CZ florbal Mladá Boleslav. Kdy jste dostal poprvé šanci v nejvyšší soutěži?

„To bylo v minulém roce, ještě jako junior. Od trenéra Petra Novotného jsem dostal trochu víc příležitostí. Možná i proto, že se nehrála juniorská liga. Byl jsem závislý jen na tom, jestli budu hrát nebo budu mít jen tréninkové vyřízení. Naplnily se zápasové touhy.“

Zmínil jste absenci juniorské ligy. Vše samozřejmě kvůli covidovým opatřením. Moc vám chyběla?

„Juniorská liga všem pochopitelně moc chybí. Hlavně ten rok měl být můj poslední v té kategorii a já odehrál jediný zápas za celý rok. Byl jsem tam nejstarší. Mrzí mě to o to víc, že jsme v Mladé Boleslavi měli dobrý tým. S klukama jsme to mohli dotáhnout hodně daleko.“

Teď už pravidelně hrajete superligu. S velkými hvězdami českého florbalu jakými jsou jen namátkou Lukáš Bauer, Jan Natov nebo třeba Jiří Curney. Jaké to je být v jejich společnosti?

„Pamatuji se, že když jsem začínal, tak jsme jim jako malí kluci házelí míčky do hry. Byl jsem klasickým podavačem. Teďka jako lusknutím prstu s nimi hrají. Nastupuju vedle nich, trénujeme společně. Trávíme společně hodně času v týdně. Je to něco neuvěřitelného.“

Měl jste mezi současnými spoluhráči nějaký vzor?

„Určitě k nim patří právě uvedení Jirka Curney nebo Honza Natov a také Milan Tomašik. To jsou hráči, kteří mají neskutečný přehled ve hře. Určitě jsem na ně dřív koukal a obdivoval je.“

Mladá Boleslav má nakročeno do semifinále superligy. Vybaví se vám váš nejvydařenější zápas sezóny?

„Ano, to stoprocentně. Byl to televizní zápas s Českou Lípou. Vyhráli

jsem ho 16:9. Já jsem dal čtyři góly a k tomu si připsal dvě asistence. Byl to první hattrick v mužské kategorii, navíc jsem k němu přidal ještě branku navíc. To byl zatím každopádně nejvydařenější zápas, který jsem ve své florbalové kariéře odehrál.“

Mladá Boleslav vyhrála základní část superligy. Brousí si zuby na titul. Hrajete pod tlakem nebo i s ohledem na váš věk si ho nepřipouštíte?

„Přiznám se, že nejsem úplně člověk trpící trémou. Jdu prostě na hřiště a snažím se podat co nejlepší výkon. Určitě ale vím, že z okolí na nás tlak je. Ten titul se prostě od nás očekává. I my ho sami od sebe očekáváme. Teď už to bude jen na nás, jestli ta očekávání naplníme.“

Prozradte, o čem vlastně člověk v devatenácti letech přemýšlí? Jaké si před sebe dáváte florbalové cíle?

„O titulu už bude řeč. S juniorskou reprezentací nás navíc čeká mistrovství světa. Hrát se bude v Brně. Tam se chceme prosadit a třeba zkusit vyhrát i ten titul. To by bylo něco neuvěřitelného. Šance tam určitě je. Vnímám na nás trochu i tlak obhájit titul minulé generace. Uvidíme, skupina by mohla vyjít docela dobře. Pak už záleží, na koho narazíme ve vyřazovacích bojích.“

PAVEL PETR,
fotil MARTIN FLOUSEK,
Florbal Mladá Boleslav

DO KOSMONOS PŘIVEZLI STŘÍBRO Z HOKEJOVÉ EXTRALIGY

Dvojnásobné zastoupení měly Kosmonosy ve finále nedávno skončeného ročníku hokejové extraligy. V roli video kouče se na úspěšné sezóně podílel Aleš Vladyka, jako hráč pak kosmonoský rodák Radan Lenc. Na krk si po skončení nejvyšší soutěže pověsili stříbrné medaile.



Liberec ve finálové sérii nestačil na Trinec, s Oceláři prohrál 1:4 na zápasy. Přes zklamání bezprostředně po skončení závěrečného duelu to nakonec pro Bílé Tygry byla nadmíru úspěšná sezóna. S ní se hráči nakonec rozloučili také fanoušci. Při netradiční AUTOgramiádě přímo na ploše arény. „Jsme rádi, že jsme našim příznivcům mohli za jejich přízeň poděkovat a alespoň tímto způsobem jim udělat radost, když vlastně celou sezónu nebyli na zápase,“ zdůraznil Radan Lenc. „Hrozně si toho vážíme, že si tu cestu našli. Myslím si, že to bylo takové krásné rozlou-

čení se sezónou. Samozřejmě ta sezóna byla dost turbulentní. Chvillemi se nevyvíjela úplně dobře. Teď po konci můžeme říct, že byla výborná.“ Výborná byla také pro devětatciletého kosmonoského rodáka. V play-off pomohl Liberci čtrnácti body za dva góly a dvanáct asistencí. Už v základní části extraligy obohatil své osobní statistiky o 19 branek a 22 přihrávek. „Určitě, dá se říct, to byla má nejúspěšnější sezóna v kariéře. Už první rok mého působení pod Ještědem byl výborný, ve druhém se mi podařilo na výkony navázat. Vygradovalo to skvělým třetím rokem a zase finále, to byla paráda.“ Bohužel, až na samý závěr sezóny se v hledišti mohli objevit diváci a tak si nemohli s Bílými Tygry celý ten vydařený ročník. „To bylo hodně specifické a taky smutné. Že jsme tady vlastně tak nějak hráli sami. Na druhou stranu bylo to stejné pro všechny týmy. Věřím tomu, že od příští sezóny se zase všechno vrátí do nějakého normálu a fanoušci nás z tribun zase budou podporovat, což by bylo hrozně fajn,“ přeje si Radan Lenc. Jestli on sám na sebe ještě liberecký dres oblékne, nebylo v době uzávěrky jasné. O jeho služby totiž po nadmíru vydařené sezóně měli zájem jak kluby Kontinentální ligy, tak ze Skandinávie nebo Švýcarska.

PAVEL PETR,
fotil MARTIN VESELÝ

FOTBALISTÉ KOSMONOS DIVIZI NEDOHRAJÍ

Svůj premiérový ročník v divizi fotbalisté Kosmonos nedohrají. Na základě harmonogramu rozvolňování ze strany státních institucí rozhodl výkonný výbor Fotbalové asociace České republiky předčasně ukončit. Ten ve svém rozhodování podle dostupných informací vzal v potaz i skutečnost, že po dlouhé herní a tréninkové pauze, navíc bez společné přípravy, není restart možný bez výrazného rizika zranění hráčů. „Do poslední chvíle jsme bojovali o to, aby se mohly neprofesionální soutěže dohrát. Z tohoto důvodu jsme také neustále vymýšleli nové a nové varianty scénářů tak, abychom mohli odehrát požadovaný počet utkání a byla zajištěna regulérní přístupnost soutěží. Ve chvíli, kdy jiné sporty soutěže odpískaly, my stále věřili a bojovali. Máme ale první květnový týden a stále není povolena ani možnost plnohodnotného tréninku klubů, takže je potřeba nyní bohužel konstatovat, že ani fotbalové soutěže již nepůjde dohrát“, říká předseda FAČR Martin Malík. Tímto rozhodnutím ale sezóna končit ještě nemusí. Asociace chce klubům pomoci s realizací případných turnajů a například jim proplácet náklady na rozhodčí. To proto, aby podle slov Martina Malíka alespoň určitou měrou přispěla k reálnému návratu fotbalu na hřiště a zároveň pomohla s přípravou hráčů na novou sezónu.

(pp)

VZNIKAJÍ KOSMONOSKÉ PODCASTY

V době, kdy není možný přímý kontakt se sportovními fanoušky, připravili jsme pro vás Kosmonoské podcasty. Pravidelně v nich budeme představovat známé osobnosti nejen ze světa sportu, ale také ze života v Kosmonosích. Ve finále se objeví na youtube. S odkazy na webových stránkách města a klubu SK Kosmonosy. Jako první přijal pozvání do klubovny na hřišti motocyklový

závodník Štěpán Zuda. Druhé natáčení ozdobili hokejista Lukáš Pabiška a dvanáctinásobný účastník Dakaru David Pabiška. Zatím se bohužel podcasty nemohou točit za přítomnosti diváků. Jakmile to ale situace dovolí, přesune se jejich točení do míst, kde natáčení budou moci živě sledovat. O natáčení a následný střih se stará Martin Veselý.

(pp)



Prvním hostem Kosmonoských podcastů byl patnáctiletý motocyklový závodník Štěpán Zuda. Fotil Martin Veselý.

Kupujeme prodáváme s Kosmonoským zpravodajem

PRODÁM:
rybářské vybavení z pozůstalosti. Cena dohodou.
Tel.: +420 775 423 287 - Bušková Marie.